



Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba
Secretaria de Administração e Orçamento
Coordenadoria de Serviços Gerais
Seção de Engenharia e Arquitetura

Obra: Ampliação Anexo TRE-PB (1ª etapa)
João Pessoa, 03/12/2025
Orçamento: Planilha sintética
Preço total da obra:

R\$ 125.443,62

1 ADMINISTRAÇÃO LOCAL

Núm.	Código	Descrição	Ud	Quantidade	Custo Unitário (R\$)	Custo Total (R\$)
1.1	SEARQ_ADM_LOC	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UND	1,00	3.564,30	3.564,30
Subtotal nº 1 ADMINISTRAÇÃO LOCAL						3.564,30

2 SERVIÇOS PRELIMINARES

Núm.	Código	Descrição	Ud	Quantidade	Custo Unitário (R\$)	Custo Total (R\$)
2.1	SEARQ_ART	ART - ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - DE EXECUÇÃO DA OBRA	UND	1,00	254,59	254,59
2.2	SEARQ_MOB	MOBILIZAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	UND	1,00	182,36	182,36
2.3	SEARQ_PGR	PROGRAMA DE GERENCIAMENTO DE RISCOS - PGR (NR-18) COM ART.	UND	1,00	1.312,92	1.312,92
2.4	SEARQ_PGRCC	PLANO DE GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL - PGRCC COM ART.	UND	1,00	1.312,92	1.312,92
2.5	SEARQ_SINAPI_1...	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M²	1,40	409,50	573,30
2.6	SEARQ_SINAPI_1...	LOCACAO DE ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00* M (INCLUSO SAPATAS FIXAS OU RODIZIOS)	MXMES	10,00	19,80	198,00
2.7	97064	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TUBULAR TIPO "TORRE" (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF_11/2017	M	8,00	16,48	131,84
Subtotal nº 2 SERVIÇOS PRELIMINARES						3.965,93

3 DEMOLIÇÕES, REMOÇÕES E MOVIMENTO DE TERRA

Núm.	Código	Descrição	Ud	Quantidade	Custo Unitário (R\$)	Custo Total (R\$)
3.1	SEARQ_ORSE_7989	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO SEM REAPROVEITAMENTO	M²	32,32	13,26	428,56
3.2	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	M3	16,16	77,65	1.254,82
Subtotal nº 3 DEMOLIÇÕES, REMOÇÕES E MOVIMENTO DE TERRA						1.683,38

4 PISO

Núm.	Código	Descrição	Ud	Quantidade	Custo Unitário (R\$)	Custo Total (R\$)
4.1	SEARQ_SINAPI_1...	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM. AF_09/2020	M²	364,00	70,47	25.651,08
4.2	SEARQ_SICRO_3...	CORTE LINEAR EM SUPERFÍCIE DE CONCRETO - JUNTAS SECAS	M	81,80	4,71	385,28
Subtotal nº 4 PISO						26.036,36

5 PAREDES E PAINÉIS

Núm.	Código	Descrição	Ud	Quantidade	Custo Unitário (R\$)	Custo Total (R\$)
5.1	103800	PEDRA ARGAMASSADA COM CIMENTO E AREIA 1:3, 40% DE ARGAMASSA EM VOLUME - AREIA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_08/2022	M³	19,39	496,53	9.627,72
5.2	93205	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA, ESPESSURA DE *20* CM. AF_03/2024	M	80,80	67,64	5.465,31
5.3	103328	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M²	275,45	86,69	23.878,76
5.4	105034	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA, ESPESSURA DE *10* CM. AF_03/2024	M	80,80	39,69	3.206,95
5.5	101162	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ELEMENTO VAZADO DE CERÂMICA (COBOGÓ) DE 7X20X20CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	M²	41,76	146,32	6.110,32
5.6	105023	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESSURA DE *15* CM. AF_03/2024	M	5,80	59,32	344,06
Subtotal nº 5 PAREDES E PAINÉIS						48.633,12

6 REVESTIMENTO

Núm.	Código	Descrição	Ud	Quantidade	Custo Unitário (R\$)	Custo Total (R\$)
6.1	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	M²	275,45	4,11	1.132,10
6.2	104951	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	M2	275,45	31,08	8.560,99
6.3	87894	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	M2	275,45	6,27	1.727,07
6.4	87792	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022	M2	137,05	37,37	5.121,56
Subtotal nº 6 REVESTIMENTO						16.541,72

7 SERVIÇOS FINAIS

Núm.	Código	Descrição	Ud	Quantidade	Custo Unitário (R\$)	Custo Total (R\$)
7.1	SEARQ_DESMOB	DESMOBILIZAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	UND	1,00	187,65	187,65
Subtotal nº 7 SERVIÇOS FINAIS						187,65

Custo total da obra	R\$ 100.612,46
----------------------------	-----------------------

BDI: 24,68 %	R\$ 24.831,16
---------------------	----------------------

Preço total da obra	R\$ 125.443,62
----------------------------	-----------------------